
' CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per affidamento del servizio pubblicazione per rettifica 

dell'estratto Bando di gara e proroga termini sulla G.U.R.S. per il Masterplan per il 
Mezzogiorno - Patto per lo sviluppo dell'area vasta della Città di Messina - "Lavori 
di Manutenzione Straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile 
della S.P. n.1 di Mojo Alcantara della S.P. n° 2 di Roccella Valdemone e della S.P. 
n° 6 di Motta Camastra" - Importo complessivo: € 700.000,00 - CUP: 
B87Hl 7000080001 - CIG 7605027 ACE 
Assunzione impegno di spesa e liquidazione somme 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

Proposta n. J24l\ del )A Lol ~11) 
Determina n. or 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 
- che con delibera CIPE n° 26 del 10/08/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020'', Piano per il 
Mezzogiorno - Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle 
Città Metropolitane del Mezzogiorno; 
- che le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane beneficiarie 
l'avvio delle attività necessarie alt' attuazione degli interventi; 
- che in materia di Pubblicità dei bandi di gara per appalti pubblici, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
la Stazione Appaltante è tenuta a pubblicare gli Avvisi di gara alla G.U.R.S. e che per la pubblicazione deve 
attenersi alle Disposizioni Generali emanate dalla G.U.R.S.; 

DATO ATTO: 
- che nel bando di gara è stato commesso un errore, al punto 11.2.1 del Bando di gara, in merito all'importo 
della cat. OG 3 e non è stata indicata la categoria a classificazione obbligatoria OS 12-A; 
- che l'estratto bando di gara, per l'affidamento dell'appalto in oggetto, è stato già pubblicato sulla 
G.U.R.S., su un quotidiano nazionale e locale come previsto dal Decreto del MIT 02112/2016 di cui agli artt. 
70, 71 e 98 del D. Lgs. 18/4/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

CHE occorre procedere alla rettifica dell'estratto bando di gara e proroga termini sulla G.U.R.S. dei lavori 
in oggetto, di cui sono state avviate le procedure aperte ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che le spese di pubblicazione saranno oggetto di rimborso da parte del soggetto 
aggiudicatario della gara; 

RITENUTO che bisogna procedere al relativo pagamento di € 218,3 8 (Euro duecentodiciotto/3 8) di cui € 
39,38 (Euro trentanove/38) per I.V.A. 22%, prelevando la somma dal capitolo 7617 bilancio 2018; 

DATO ATTO che con quesito posto all'IFEL (Istituto costituito allo scopo di garantire assistenza tecnica 
formativa ed informativa al sistema dei Comuni), in ordine alla possibilità di sostenere spese in e/capitale, il 
Dirigente F.F. della II Direzione - Affari Finanziari e Tributari ha trasmesso, con nota prot. n. 3849/RAG. 
GEN., il riscontro a tale quesito che riporta: "Vista la particolarità della situazione finanziaria delle province 
e delle città metropolitane, l'impegno di spesa in conto capitale, durante la gestione provvisoria, è ammesso 
all'esclusivo fine di evitare un danno patrimoniale all'ente come è quello rappresentato dalla perdita dei 
finanziamenti"; 



PRESA VISIONE del "Codice di comportamento" e che non sussiste il "Conflitto di interessi" di cui alla E. 
190 del 06.11.2012; 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015; 

VISTO l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 48 dell' 11.12.1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali, il Decreto 
Leg.vo n. 80\1998 Art. 3 - 2° Comma che ridefinisce i compiti della dirigenza e il D. L.gvo 267\2000, 
nonché la L.R. n. 30\2000; 

VISTO lo Statuto Provinciale ed il vigente regolamento d'Appalti e Contratti; 

PROPONE 
ACQUISIRE il servizio per la pubblicità della rettifica dell'estratto Bando di gara e proroga termini sulla 
G.U.R.S. dei lavori sopracitati relativi al Masterplan per il Mezzogiorno - Patto per lo sviluppo dell'area 
vasta della Citta di Messina; 

DARE ATTO che la somma complessiva necessaria alla pubblicazione della rettifica dell'estratto Bando di 
gara da pubblicare sulla G.U.R.S. è pari a € 218,38 (Euro duecentodiciotto/38) di cui € 39,38 (Euro 
trentanove/38) per I.V.A 22% e sarà impegnata prelevando la somma dal capitolo 7617 bilancio 2018;; 

IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Importo 

rasferimento da Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitan 
i Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n. 26/2016. Interventi 

7605027ACE B87H17000080001 

€ 218,38 

- di imputare la spesa di € 218,3 8 in relazione all'esigibilità della obbligazione, come segue: 

- di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

2018 € 218,38 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
26712000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre 
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 



.· 

LIQUIDARE E PAGARE a favore della GURS la somma complessiva di € 218,38 (Euro 
duecentodiciotto/38) di cui € 39,38 (Euro trentanove/38) per I.V.A. al 22%, quale versamento per la 
pubblicazione della rettifica dell'Estratto Bando di gara e proroga termini mediante bonifico sul c/c 
bancario intestato alla "Regione Siciliana - Gazzetta Ufficiale - Inserzioni" - Codice IBAN IT 68 I 
07601 04600 000000296905 indicando le seguenti causali: 

- Pubblicazione Rettifica Bando di gara e proroga termini - CIG 7605027 ACE 

AUTORIZZARE l'Ufficio Finanziario a trattenere l'importo di€ 39,38 (Euro trentanove/38) a titolo di 
I.V.A. da versare all'Agenzia delle Entrate come da disposizione in materia di "Split Payment", ai sensi 
dell'art. I comma 629 della L. n. 190/2014 - Legge di stabilità 2015. 

Messina 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
_!_n~ Chiofalo 

~~ 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizione di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 
PRESO ATTO dell'errore nel Bando di gara e della rettifica dell'estratto Bando di gara 

DETERMINA 

ACQUISIRE il servizio per la pubblicità della rettifica dell'estratto Bando di gara e proroga termini sulla 
G.U.R.S. dei lavori sopracitati relativi al Masterplan per il Mezzogiorno - Patto per lo sviluppo dell'area 
vasta della Citta di Messina; 

DARE ATTO che la somma complessiva necessaria alla pubblicazione della rettifica dell'estratto Bando di 
gara da pubblicare sulla G.U.R.S. è pari a € 218,38 (Euro duecentodiciotto/38) di cui € 39,38 (Euro 
trentanove/38) per I.V.A 22% e sarà impegnata prelevando la somma dal capitolo 7617 bilancio 2018; 

IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Trasferimento da Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitan 
i Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n. 26/2016. Interventi 

7605027ACE B87H17000080001 

G.U.R.S. (Gazzetta Ufficiale Regione Siciliana) 
ffidamento diretto 

ilancio 2018 

Importo 
I 
I 

€ 218,38 

- di imputare la spesa di € 218,3 8 in relazione all'esigibilità della obbligazione, come segue: 

2018 7617 2018-€218,38 

- di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 



2018 € 218,38 

~di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
26712000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre 
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

LIQUIDARE E PAGARE a favore della GURS la somma complessiva di € 218,38 (Euro 
duecentodiciotto/38) di cui € 39,38 (Euro trentanove/38) per I.V.A. al 22%, quale versamento per la 
pubblicazione della rettifica dell'Estratto Bando di gara e proroga termini mediante bonifico sul c/c bancario 
intestato alla "Regione Siciliana - Gazzetta Ufficiale - Inserzioni" - Codice IBAN IT 68 I 07601 04600 
000000296905 indicando le seguenti causali: 

- Pubblicazione Rettifica Estratto Bando di gara e proroga termini - CIG 7605027 ACE 

AUTORIZZARE l'Ufficio Finanziario a trattenere l'importo di € 39,38 (Euro trentanove/38) a titolo di 
I. V .A. da versare all'Agenzia delle Entrate come da disposizione in materia di "Split Payment", ai sensi 
dell'art. 1comma629 della L. n. 190/2014-Legge di stabilità 2015; 

DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d'interesse in capo al 
sottoscritto; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line; 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata adozione deriverebbe 

grave danno patrimoniale si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Li .,~u /do f 2aJ 6' 



_ Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

Si esprime parere ...... . ~JY.~.JQ .... ... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
(art.12 della!R. n. 30 de~/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

sistema dei controlli inte i; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

I 
SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro 218,38 al capitolo 7617 bilancio 2018 avente per oggetto: 
"Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citta' Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE 
n. 26/2016. Interventi a titolarita";' cgdice macroaggregato 10.05 - 2.02.01.09.12 per l'importo di 
9.500.000,00; (f"'\fff.,.,o "'· Jo( IJ<f 

2° DIR SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

~· 


